probabilística, sem cálculo de erro amostral. 
A referida pesquisa teve aprovação do Comitê de Ética em Pesquisas Envolvendo Seres 
Humanos (CEP) da universidade a qual à pesquisa estava vinculada, na Plataforma Brasil sob 
o nº 61196222.6.0000.0118. Os sujeitos respondentes foram 116 (cento e dezesseis) dentre 
discentes e servidores docentes e técnicos vinculados aos Programas das Universidades 
pesquisadas. Ressalta-se que os respondentes não foram identificados a fim de garantir o 
anonimato e a confidencialidade das informações. 
Baseados na literatura, foram definidas as temáticas para o questionário, orientado a

[...]

A elaboração dos gráficos foi realizada 
com o uso do Excel, enquanto a análise das respostas discursivas seguiu as temáticas 
definidas previamente (Tabela 1), sustentadas pela teoria e pelas vivências dos autores. 

Análise dos resultados 

Os sujeitos respondentes foram 116 (cento e dezesseis) dentre discentes e servidores 

docentes e técnicos vinculados aos Programas das Universidades pesquisadas, conforme 

Gráfico 1: 

Gráfico 1 - Categorias dos respondentes 

Fonte: elaborado pelos autores, com base nos resultados da pesquisa (2024).